
Tiandi de sy Vos

w £
“e j

E /a YEXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO —
A senhora Bruna Vieira da Silva - Secretária de Administração, faz publicar o extrato

resumido do processo de PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023122801-SEADM, alusivo à
Dispensa de Licitação Nº DP03/2023-SEADM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE
CONTRATAÇÕES, NO AMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ. Em favor da
empresa LICICAP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITACOES LTDA-EPP, com endereço
na Av. Eusebio de Queiroz, Nº 2715, Loja 10 KM 06, Bairro Amador, Eusebio/CE, CEP: 61.769-070,
inscrita no CNPJ de nº 26.681.201/0001-95, e-mail: licicap.assessoriaeconsultoria(a gmail.com,
representado legalmente nesse ato pelo o Sr. Francisco Joacir Alves Holanda, inscrito no CPF 539.901.883-
72. Dotações e valores: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 0301.04.122.0007.2.007 - Gestão
e Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração: Valor R$ 48.000,00 (quarenta e oito
mil reais). Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Fonte de recursos: Próprios, cujo valor global é de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº14,133/21. Declaração de Dispensa de Licitação
emitida e ratificada pela senhora Bruna Vieira da Silva - Secretária de Administração.

Tianguá/CE, 12 de janeiro de 2024.

à)
BRUNAditarÀ Rlo

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

Av.MoisesMoita,785-NenêPlácido-CEP:62.327-335-Tianguá-Ceará-www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO- LICITAÇÃO - EXTRATO DEDECO“a12122401SEADM/2024 z
CONTRATO Nº12122401SEADM [5 a)

| O ) Q
y E 198 E]

ORIGEM...........: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP03/2023-SEADM (EAD :/
CONTRATANTE........:SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO N Gr/
CONTRATADA........: LICICAP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITACOES LTDA-EPP;om
endereço na Av. Eusebio de Queiroz, Nº 2715, Loja 10 KM 06, Bairro Amador, Eusebio/CE, CEP:
61.769-070, inscrita no CNPJ de nº 26.681.201/0001 -95, e-mail: licicap.assessoriaeconsultoria(Dgmail.com,
representado legalmente nesse ato pelo o Sr. Francisco Joacir Alves Holanda, inscrito no CPF
539.901.883-72. .OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E

CONSULTORIA NA ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES, NO AMBITO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ.
VALOR TOTAL................ :R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO....... : 0301.04.122.0007.2,007 - Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de
Administração: Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro de Pessoa Jurídica-PJ.
Fonte de Recursos: Recursos Próprios.
VIGÊNCIA...................: O prazo de vigência da contratação será de até 120 (centoevinte dias).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO- LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSADE LICITAÇÃO:
26122301-DIV/2024

A senhora Bruna Vieira da Silva - Secretária de Administração, Flávia Araújo Cardoso Procópio - Secretária
de Saúde, Tania Meire Moita de Aguiar - Secretária de Educação e Ingrid Alves Vasconcelos de Lima —

Secretária do Trabalho e Assistência Social, faz publicar o extrato resumido do processo de PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 26122301 -DIV, alusivo à Dispensa de Licitação Nº DP03/2023 -DIV, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DE PLANEJAMENTO
FINANCEIRO, BEM COMO REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO EM FINANÇAS PÚBLICAS E
PLANEJAMENTO GERENCIAL, FINANCEIRO E ESTRATÉGICO, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL
DE TIANGUÁ-CE. Em favor da empresa MARCOS VINICIUS BARBOSA FARIAS -ME - inscrita no CNPJ:
15.593.034/0001-04, com sede na Cel. Manoel Alves, nº 263, sala 02, Centro, Santa Quitéria — CE - CEP-
62.280-000. Telefone: (88) 99727-3635, e-mail: vinycontador(Dyahoo.com.br, neste ato representado pelo
Sr. MARCOS VINICIUS BARBOSA FARIAS (administrador), inscrito no CPF Nº 019.919.993 -05. Dotações
e valores: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 0301.04.122.0007.2.007 - Gestão e Manutenção das
Atividades da Secretaria de Administração: Valor R$ 14.125,00 (quatorze mil e cento e vinte e cinco reais).
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 0501 12.361.0007.2.013 - Gestão e Manutenção das Atividades da
Secretaria de Educação: Valor R$ 13.125,00 (treze mil e cento e vinte e cinco reais). SECRETARIA DE
SAÚDE - 0601 10.122.0007.2.037 - Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde: Valor R$
13.625,00 (treze mil e seiscentos e vinte e cinco reais). SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL - 0701 08 122 0007 2.056 - Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria do Trabalho e
Assistência Social: Valor R$ 13.125,00 (treze mil e cento e vinte e cinco reais). Elemento de Despesas:
3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte de recursos: Próprios, cujo valor global
é de R$ 54.000 (cinquenta e quatro mil reais). Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14,133/21.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada pela senhora Bruna Vieira da Silva - Secretária de
Administração, Flávia Araújo Cardoso Procópio - Secretária de Saúde, Tania Meire Moita de Aguiar -
Secretária de Educação e Ingrid Alves Vasconcelos de Lima — Secretária do Trabalho e Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO- LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
2023122801-SEADM/2024

A senhora Bruna Vieira da Silva - Secretária de Administração, faz publicar o extrato resumido do
processo de PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023122801-SEADM, alusivo à Dispensa de Licitação
Nº DP03/2023-SEADM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS DE

Elsie tel
Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/01/2024 17:23:28 - IP com nº: 192.168.1.9 Eee:

Autenticação em: www .tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=526 [Elifas



ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES, NO

AMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ. Em favor da empresa LICICAP ASSESSORIA E

CONSULTORIA EM LICITACOES LTDA-EPP, com endereço na Av. Eusebio de Queiroz, Nº 2715, Loja 10
KM 06, Bairro Amador, Eusebio/CE, CEP: 61.769-070, inscrita no CNPJ de nº 26.681.201/0001 -95, e-mail:
licicap.assessoriaeconsultoria(Dgmail.com, representado legalmente nesse ato pelo o Sr. Francisco Joacir

Alves Holanda, inscrito no CPF 539.901.883-72. Dotações e valores: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO-0301.04.122.0007.2.007 - Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração: Valor R$
48.000,00 (quarenta e oito mil reais).Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica. Fonte de recursos: Próprios, cujo valor global é de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) .

Fundamento legal: artigo 75, inciso Il, da Lei Nº14,133/21. Declaração de Dispensa deJgiiaçaa,emitida e
ratificada pela senhora Bruna Vieira da Silva - Secretária de Administração. GN> À

pos

183
:

Ena

PR
Prefa

”mTianguá/CE, 12 de janeiro de 2024. ad AA

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 03/2024

DECRETO Nº 03/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

PROMOVE A REVERSÃO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL
DO IMÓVEL DESCRITO NO ART. 1º DA LEI 1.276/2020 E DÁ
OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CEARÁ, ALEX ANDERSON NUNES DA
COSTA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO que este município doou um terreno para a empresa SOMED - MEDICINA E
SERVICOS S/C, CNPJ nº 19.767.665/0001 -53, com autorização da Lei nº 1.276/20;

CONSIDERANDO que a referida doação se consumou com encargo e sob cláusula de
reversão, caso não fosse cumprido o encargo no prazo estabelecido por parte do donatário;

CONSIDERANDO que em 31/10/2022 foi instaurado o procedimento administrativo sob o nº
31102.2022 para apurar eventual descumprimento dos encargos impostos pela Lei 1.276/20;

CONSIDERANDO que não obstante as inúmeras tentativas de citação da empresa por parte da
Comissão processante, aquela permaneceu inerte, tendo a citação se materializado via edital;

CONSIDERANDOa existência de descumprimentos dos encargos constantes nos arts. 2º e 3º
da referida lei, visto que nada foi construído no terreno doado;

CONSIDERANDO o parecer jurídico emitido pela PROJUR deste Município, que assegura a
legalidade da medida, com fundamento na Lei Municipal 1.276/20, art. 76, 88 2º e 6º da Lei 14.133/21, arts.
553, 555 e 562, CC, face ao descumprimento do encargo;

DECRETA:

Art. 1º - Fica REVERTIDO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, o imóvel doado a SOMED -
MEDICINA E SERVICOS S/C, CNPJ nº 19.767.665/0001 -53, constituído por umaparte de terreno Rua Arnon
Frota, bairro Frecheiras, hoje com denominação de Cândido Xavier Sá, com as seguintes características e
confrontações: ao NORTE, do P1, na coordenada UTM E=278544.75 -X / N=9586293.15-Y, ao P2, na
coordenada UTM E=278525.72 -X / N=9586275.23-Y, com ângulo interno de 93º59'6”, medindo 26m14cm

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/01/2024 17:23:28 - IP com nº: 192.168.1.9 JÊo
Autenticação em: www .tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=526 [lã


